શરીરમાં એસા જો ભાવ હૈ કિ-‘યહ મૈ આત્મા હી હૂં’ એસા ભાવ સંસારકી સ્થિતિકા બીજ હૈ, ઈસ કારણ બાહ્યમાં નષ્ટ હો ગયા હૈ ઈન્દ્રિયોંકા વિક્ષેપ જિસકે એસા પુરુષ ઉસ ભાવરૂપ સંસારકે બીજકો છોડકર અંતરંગમાં પ્રવેશ કરો, એસા ઉપદેશ હૈ. ૧૪૫૫. (શ્રી શુભચંદ્ર આચાર્ય, જ્ઞાનાર્ણવ, સર્ગ-૩૨, શ્લોક-૨૧-૨૨)

વર્ષ-૯

અંક-૪

વિ. સંવત
૨૦૭૧December
A.D. 2014

અરિહંત ભગવાનનું સ્વરૂપ

(શ્રી નિયમસાર ઉપર પૂજ્ય ગુરુદેવશ્રીનાં પ્રવચન)
(તા. ૨૫-૪-૪૪, મંગળવાર) (ગતાંકથી ચાલુ)

અરિહંતદેવનું સ્વરૂપ કેવું હોય તેનું વર્ણન ચાલે છે. અરિહંત ભગવાન અઢાર મહાદોષોથી રહિત હોય છે તે કહેવાયું અરિહંત વીતરાગ છે, કેવળજ્ઞાનસ્વરૂપ છે; તેમને ઓળખ્યા વગર આત્માની ખબર પડે નહીં અને આત્માની ખબર પડ્યા વિના ધર્મ થાય નહીં.